
Documento sottoscritto digitalmente  Pag 1 di 4 

COMUNE DI GENOVA 

 

Direzione Politiche Turismo e Sport 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 7850 

ADOTTATO IL 13/12/2024 

 ESECUTIVO DAL  31/12/2024 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA-2024/13562 RELATIVO A DD 5338/2024-
AZIONE DI PROMOZIONE E MARKETING DEL BRAND GENOVA 2024 
CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT ATTRAVERSO L’UTILIZZO E LA 
VALORIZZAZIONE DEL RELATIVO LOGO TRAMITE ASSOCIAZIONI E SOCIETA’ 
SPORTIVE DEL TERRITORIO GENOVESE. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Visti: 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo 

politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e ss.mm.; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”); 

- la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”; 

- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 2 di 4 

rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996 e seguenti modificazioni ed integrazioni; 

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 46 del 15/04/2024, in corso di pubblicazione, con la 

quale stato approvato il P.I.A.O. 2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

 

Premesso che: 

- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 

che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco; 

- le linee di sviluppo strategico dell’Amministrazione Comunale sono orientate allo sviluppo di un 

turismo sostenibile, accessibile di qualità per favorire lo sviluppo economico turistico, la crescita ed 

il posizionamento della destinazione a livello internazionale, la promozione di tutto il territorio 

cittadino, compreso il patrimonio storico, artistico-culturale, ambientale e le eccellenze 

enogastronomiche, con attenzione a mantenere vivo il “genius loci”, l’identità, le tradizioni; 

 

Premesso altresì che: 

- lo Statuto del Comune di Genova “Obiettivi preminenti” all’art. 3 comma 2 l. f) ‘ favorisce la 

promozione di attività sportive e ricreative, assicurando la partecipazione dell’associazionismo alla 

programmazione e gestione dei relativi servizi’; 

- la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”, annovera, tra le 

sue “finalità”, la “diffusione dell’attività sportiva”, quale “strumento per il mantenimento ed il 

miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cittadinanza; 

- il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle 

linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, l’educazione 

all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi che consentono di 

aumentare il flusso di presenze sul territorio genovese e favorire il cosiddetto “turismo di ritorno”; 

- l’associazione no-profit ACES Europe – Federazione delle Capitali e delle città Europee dello 

Sport ha assegnato al Comune di Genova, nell’ ottobre 2019, il prestigioso riconoscimento di 

“Capitale Europea dello Sport 2024”, annualmente riconosciuto a città in grado di 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 3 di 4 

contraddistinguersi mediante progetti che perseguono i principi etici dello sport; 

- “Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” costituisce un’opportunità di sviluppo del tessuto 

economico e sociale della Città di Genova prevedendo un fitto svolgimento di manifestazioni, di 

rilevanza nazionale e internazionale, che permetteranno di accogliere flussi turistici durante tutto il 

periodo del 2024; 

 

Richiamata: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 88 del 28/12/2023 nella quale è stato approvato l’avviso 

pubblico per affidamenti relativi ad azioni di promozioni legate a Genova 2024 Capitale Europea 

dello Sport; 

-la Determinazione Dirigenziale n. 5 del 25/01/2024 ad oggetto “Riapertura Avviso pubblico per la 

presentazione del Progetto “Promozione Del Territorio Genovese E Del Brand Genova 2024 

Capitale Europea dello Sport Attraverso l’utilizzo e la valorizzazione del logo e Promozione dei Siti 

Visitgenoa – Genova Capitale Europea dello Sport per il tramite di Associazioni e Societa’ 

sportive”; 

 

Rilevato che: 

• la Determinazione Dirigenziale n. 5 del 25/01/2024 ha per oggetto: “Riapertura Avviso pubblico 

per la presentazione del Progetto Promozione del Territorio Genovese e del Brand Genova 2024 

Capitale Europea dello Sport attraverso l’utilizzo e la valorizzazione del logo e promozione dei 

siti Visitgenoa – Genova Capitale Europea dello Sport per il tramite di associazioni e società 

sportive”. 

• A seguito della pubblicazione di tale avviso, quattro associazioni sportive del territorio genovese 

hanno manifestato interesse, e i relativi servizi di promozione per “Genova - Capitale Europea 

dello Sport 2024” sono stati assegnati con dd 5338 del 25/09/2024, tra gli altri, a ASS. SPORT. 

DILETT. CENTRO UNIVERS. SPORT. GENOVA - C.U.S., con sede legale in via Montezovetto 

21A, Genova, per un importo di € 3.500,00 (CIG B29A06B5F2) 

Dato atto che: 

• ASS. SPORT. DILETT. CENTRO UNIVERS. SPORT. GENOVA - C.U.S. è soggetta a 

liquidazione IVA. 

• In base alla normativa vigente sul regime di “scissione dei pagamenti” (o split payment), di cui 

all’art. 17-ter, comma 1-bis, lett. b) del DPR 633/72, come modificato dall’art. 1 del DL 50/2017, 

l’amministrazione comunale è obbligata a versare direttamente all’Erario l’IVA relativa alle fatture 

ricevute. 

• Per mero errore materiale, non è stato impegnato l’importo relativo all’IVA al 22% calcolata 

sull’imponibile di € 3.500,00, pari a € 770,00, per il quale si rende ora necessario procedere alla 

regolarizzazione tramite il meccanismo dello split payment. 

Preso atto che: 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott.ssa Federica Mandirola, responsabile del 

procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 4 di 4 

provvedimento; 

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 

d.lgs. 267/2000; 

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento; 

 

Attesa la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di 

ragioneria ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del d. lgs. 267/2000 smi, considerato che 

il presente provvedimento comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

ASPETTI CONTABILI 

Ritenuto pertanto di 

• integrare l’impegno 2024/13562 assunto con determinazione dirigenziale n. 5338/2024 del 

25/09/2024 dell’importo pari a € 770,00 sul Capitolo 52840 “Servizi Turistici - Acquisizione di 

servizi diversi finalizzati” - CdC.1380.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999. “altri servizi diversi n.a.c.”, 

Missione 7 Programma – sul Bilancio 2024 nei confronti di ASS.SPORT.DILETT. CENTRO 

UNIVERS.SPORT.GENOVA - C.U.S. con sede legale in via Montezovetto 21 A, Genova (Cod. 

Benf. 3011) P.IVA 02444900100, ( totale complessivo dell’impegno € 4270,00 di cui € 3500,00 di 

imponibile e di € 770,00 di Iva al 22%) CIG B29A06B5F2 IMP 2024/13562 MOV 1

DETERMINA 

 

1. di assumere quanto riportato in parte narrativa, in particolare nella sezione aspetti contabili;  

2. di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla diretta liquidazione della 
spesa mediante atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, 
subordinatamente alla verifica della fornitura e all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico 
dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 da ultimo modificato dal 
D.L. 217/2010;  

3. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1, del D.Lgs. 267/2000.
 

 
 

 
 


